stultidine iam senex. et quidam vituperando diceret sibi vulpem pelle posse mutare non animam. Respondit. huiusmodi hominibus detemere animam. nobis criminosis correctionem plenam.

De onagro et apro dialogus. cxxv.

Onager dicit papias est azimus siliuaticus. et a per est potius siliuestris. Hi duo inueniuntur dominum in silua errantes. Qui dixerunt. adiuna nos domine et rectum iudicium iudica de nobis. Quibus dominus. Quid vultis ut faciam vobis. Cui azimus dominus meus me decepit. habet enim canem puulum qui de cibo domini vescitur et in cubili suo dormit. Ipsi enim dominus blanditur cum ipsoque iocatur me nunquam tetigit nec mihi blanditur qui quotidie sarcinam gesto et in negociis suis me affligo. Cui dominus. Onager si vis esse libenter tactus et visus esto immaculatus et non stercoreatus. Canis enim propter quod stat mundus manet apud dominum suum lectabundus. Aper qui dicitur. dominus meus tenet philomenam penes se in cauea deaurata et cum ipsa pagit quam plurimum et letatur me autem non graciose audit cum balatum traho. similiter nec cum socius meus cantat. Vnde petimus pone modum in his. Ad hoc dominus respondit. Rescitis quod petatis. Si auidem cupitis esse auditi et intellecti detentis habere verba delicata non fedam non vocem turbidam. Philomena propter quod placide loquitur et cantat gratanter auditur. vos autem non sic. Ipsi vero

obmutuerunt dicentes. **Q**uod non licet non petamus. quod nescimus non dicamus. Ergo et nos si cupimus libenter videri et tacti studeamus esse immaculati. non polluti non fedati pro si volumus esse auditi et intellecti loquamur verba placida non turpia non vilia. Sunt enim quidam quorum guttur est quasi sepulcrum quod fetet cum aperitur. De quibus psalmista. v. Sepulcrum patens est guttur eorum. et malorum hominum quod semper dicitur fetida. De quibus dicit idem psalmista. Disperdat dominus universa labia dolosa et linguam magniloquam scilicet aduersus deum et proximum. Talibus enim verbis iuriosis et contumeliosis loquentes non sunt audiendi. Iuxta illud seneca. Claudende sunt aures malis verbis. Diogenes philosophus cuiusdam referenti quoddam malum ab amico de ipso perlatum ait. Dubium est an amicus hoc dixerit. certum est autem mihi quod mala dicit. Antisthenes cuiusdam dicenti ille de te malum hoc dixit. Ait. non de me hoc dixit sed de illo qui hoc in se habere recognoscit. Senocrates respondit. cuiusdam maledicti sibi ut tu lingue tue dominus es sic et ego aurium meorum. Sic ego possum ponere auribus meis clausuram. Respondit cuiusdam dicenti sibi. maledixit tibi ille. Quidam male de te dixit non curo quod auditis esse debet robustior lingua. cum singulis hominibus sint singule lingue aures vero binae. Et sic debet homo plus sustinere duabus auribus quam possit aliquis loqui vna lingua. Narratur in libro de nugis philosophorum cuiusdam male dicti sibi respondit quoddam. facile in me maledicere te cum

nec sum responsurus. In eodē libro
narratur q̄ senō p̄hs cui dā male
dicenti sibi dixit. si meis aurib⁹ te
audires taceres. Nota q̄ sustinē
tia cōtumeliarū in verbis in p̄ci
orum fuit in antiquis legitur de ale
xandro put dicitur in li. iij. de nu
g s phōrum q̄ cū antigon⁹ ei dixit
set. etati tue iā regere cōuenit. qua
si dicat nō pudet in corpe regis vo
luntate dominari luxurie q̄si dicat
Indignus es regno racōe etatis a
voluptatis a tū patientissime fuit
Eodē libro narratur de patientia in
lij cesaris. cū enī caluiciū grauitē
ferret a capillū defluentē a cœuicē
ad frontē cōuocaret milite ei dicē
te. facilius ē tibi o cesar caluū non
esse q̄ me in romano exercitu timē
dum quicquā egisse vel aduiz esse
quod tū patienter sustinuit. unde
cū de eo essent famosi libelli a iocū
laria carmina publice diuulgata.
et hec ad impropriū suū patientis
sime sustulit. Cū quedā matrona
eius originē despiciens p̄mificū
vocaret libēto p̄tulit. **I**bide narrat
de augusto cesare. **I**tē cū quidā di
ceret ei o tyrāno. respondit si essem
inquit non diceres. **I**bide narratur
de scipione affricano q̄ cū quidam
eum p̄ vim pugnātem vocaret a
ex hoc argueret. respōdit. p̄mato
rem peperit me mater mea nō tel
latorem. Legitur etiā de augusto
cesare libro. iij. de nugis phōrū q̄
cū tiberius ei oqueretur q̄ multi
de eo male loquerentur. respondit
Satis est si hoc habemus ne quis
nobis male facē possit. idcirco no
li idignari si aliquis de nobis ma

le loquitur. De patientia antigoni
regis narrat seneca libro. iij. de iu
ra. cum audisset aliquos de se ma
le extimare et loqui q̄ oīa cum au
dret eo q̄ inter dicētes esset et solā
manū leuiter cōmouit dicēs qua
si in persona alterius. hinc discedi
te ne rex vos audiat. **I**tem refert se
neca libro. iij. de ira de dicto rege
atigono q̄ cū quadam vice audis
set quosdam ex militibus oīa ma
la imprecātes sibi. accessit ad eos.
maxime qui laborabant. a cū eos
audiuisset a ignorarent a quo. au
drentur admonuit eos dicēs. **P**ūc
maledixistis antigono sed nūc bñ
optate ei q̄ vos diligit. **M**ira enī
humilitas regis qui non dedigna
tus est condescendere laborantib⁹
et mira patientia qui non est indi
gnatus sibi maledicentibus

De Salamandra & idro **Dialogus. cxi**

*que sunt in iudicia regis et in eorum
aslibetis*

Salamandra ē ge
n⁹ lacertuli siue stellionis.
animal pestiferū a sūme venenosū
nā vt dicit pli. li. xxiij. ca. iij. fruct⁹
arboꝝ inficit. aquas corūpit et
q̄bus si quis comederit vel biberit
inop̄ necatur s̄ si salua eius pedes
hominis tetigerit totū hominē in
ficiat et corūpit et q̄uis tanta sit i.
salamandra vis venem a quibus
dam tamen animalibus mandicē
loco cibi. inter medios ignes viuit
sola animalū vt dicit idem in o in
cendū et ignem extinguit. Et est

genus salamandre cuius pelis e
villosa et pilosa sicut pelis vitu
li marini ex qua sunt aliquando cin
guli ad vsus regum qui post lon
gam vetustate in igne proiecti no
esuruntur sed post diuturnam in
flamationem illesi a purgati qua
renouati ab ignibus extrahuntur
Et ab illa pelle sunt lignina i lapa
dibus a lucernis que nullo incen
dio corrupuntur. Idrus autem ser
pens est toxicofus qui viuit in aqs
habens quinque capita. Si duo pre
liabantur simul sed cum salaman
dra vincebatur ab idro proijcie
bat se in ignem vt euaderet. Cum
autem idrus vincebatur a salama
dra iactabat se in aquam. Sic emz
se conseruabant nec coruebant di
centes. **A**d domum qui reuertitur
non fugit nec conteritur. Ita et nos
protegere debemus. Cu enim impu
gnamur ab inimicis infernalibus
de igne concupiscentie et luxurie de
bemus nos proijcere in aquis ca
ritatis a misericordie. Cu autez impu
gnamur de aqua cupiditatis a a
uaritie debemus nos iactare in igne
caritatis a largitatis. exemplo co
lumbe. Legitur de proprietatibus aui
um q sunt quidam accipitres q
aues no rapiunt nisi in aere. a qui
dam sunt qui non accipiunt nisi in
terra. columba vero naturaliter hoc
cognoscit a ideo si fugatur ab ac
cipitre capiente in aere statim ad
terram se deijcit. si vero ab accipi
tre capiente in terra in aere se tenet
et sic euadit. Ita a nos ingenium
habere debemus contra accipitrem
infernalem qui habet mille artes

no cendi. Vnde paulinus hostis no
ster cui sunt mille artes nocendi ta
varijs expugnandus est telis q
ipugnat insidijs. a ideo hostis me
us qui psequitur me mille habet
artes nocendi. Dicitur q quidam
demoniacus ad virum sanctum ad
ductus est qui precepit demoni vt
exiret a nomen suum diceret. Et ille.
Nos sumus tres qui in isto homi
ne habitamus. Ego vocor claudes
cor. alius frater meus vocat clau
dens os a tertius vocatur claudes
marzubium. Officium enim meu
est peccatoris cor indurare ne pos
sit contritionem habere. Et si forte
conuertitur laborat frater meus vt
a confessione impediatur. Et si fo
te confitentur tertius prohibet satis
facere. a iste tertius vocatur clau
dens marzubium. a p hunc modum
fere omnes lucratur.

De timia et tayo dialogus. cxxij.

Tayus est animal
ad quantitatem vulpis cuius
pellis est valde hispida a villosa.
De hoc dicit phi. libro. viij. c. xxxij
quando eos canes insequantur an
helitum. a flatum retinent retinen
do cutem extendunt et sic morsus ca
ni et idus hominum arcent. Nec te
stia vulpem odit a cu eo dimica re
conuenit sed videt vulpes q ppter
duriciam et eius villosam pellem le
dere no poterat se viduum simulas
fugam petit. Et dum tayus predam
querit vulpis latibulum eius sub

intrans vtrina a alijs immūdi cōst
 taxī cubiculum inficere cōsuevit cui
 tus. se torem abhorrens melius id
 est taxus defedatum domiciliū de
 relinquit a aliam mansūculam si
 bi necessario querit. Et si qm̄ in hie
 me eis defecerit abus pro abarijs
 erit somnus. Est ergo animal ml̄
 tū dormiēs. Ad hūc accessit simia
 diēs. frater accomoda mihi cen
 tū marchas q̄ cupio in partibus
 vltre montanis negociari a lucrū
 fideliter tecū diuidere. Cui taxus hoc
 libenter ānuam quomā quiescere
 proptō si mihi fideiūssores dabis
 a instrumentū p manū notarij in
 hi facias. Simia aut bubulum et
 taurū fideiūssores instituit a cyro
 graphū p manus semipedis relin
 quens ad ptes suas peragrauit a
 nunq̄ rediit. Taxus autem vidēs
 q̄ illi usus esset a simia a fideiūssō
 ribus petiit accomodata. Ipsi vō
 sibilabant post ipsum et q̄ pluri
 mū spernebant. Taxus aut hoc iu
 dici indicauit ostendēs ei cyrogra
 phum Iudex itaq̄ fideiūssores cita
 ri fecit a sententiaj propalauit q̄
 restituerent que p cartam obliga
 ta fuerāt. ipsi vero indignati taxū
 semp psecuti sunt et ad extremū
 grauiter pculserūt. Taxus autem
 vulneratus ait. **C**ui non cupit
 iniuriare nunq̄ cupit litigare. Sic
 enī multo tiens accidit q̄ homo p
 dit amicos cū repetit fenerata. Ta
 men dicit ppheta psal. cxi. Jocu
 dus homo qui miseretur a commo
 dat. Sed tribit catho Cui des vide
 to vt sit discretio accomodatoris.
Fabulatur enim q̄ quedā caprio

la pregnans venit ad aliā habēn
 te domūculam et verbis dulcibus
 et precibus lamentans de partu.
 petiuit domūz promittens se post
 partū redditurā sibi domūculam.
Hec abijt illa manet sed post par
 tū per plures dies vōiēt p̄s sua
 iura. At illa obserauit aures a e
 dem. et nolens reddere quod p̄mi
 serat ait. Nō timeo tuos dentes q̄ a
 dentes filioz meorū te laniabunt
 p hoc docetur homo q̄ nō semper
 credere debet verbis mellitis quia
 ml̄ti decipiuntur causa pietatis. vñ
 v̄sus. Non satis est tutū mellitis
 credere verbis. Ex hoc melle solet
 pestis amara sequi. Prout refert
 esopus volens ostēdere q̄ nil p̄t
 pdesse malis qm̄ mens praua ma
 loz non verecūdatur esse inemor
 beneficij accepti vnde ait q̄ lupus
 masticando in gutturē ipsi os tral
 uersatū est. Qua de causa misit ad
 grauem vt suo rostro ipsūz extrahere
 ret. Erus osse reuoluto et exulto de
 faucibus. petiit promissa q̄ multa
 promiserat lupus. Cui lupus An
 non iseli p̄ viuis munere meo. Nō
 ne potui precipere collū tuū morsū
 meo. Ergo tua vita sit tibi munus
 meum.

**De mure 7 murilego
 dialogus. cyviii.**

Mus iuit ad murilegū
 legū et se q̄ plurimū exina
 uit dicens. O excellentissime semp
 intendo seruire tibi a nūq̄ a te rece
 dere tantūmodo ptege me a furore

mustela. **M**urilegus at in proteci
onem eū recepit a vbiq; ipsū se
cū portabat nō pmittens eum a
mustela decipi. Mustela ideo fuit a
maticata de eo quod faciebat cat
tus et eū plurimū emulabatur.
Quadaz at vice mus sefellit a mu
rilegus ipsū cocepit p quo iratus
mus ab mustelam accessit. eamq;
humiliter salutauit dicens Magna
sunt peccata mea. vere dignus sum
puniri quoniā tibi sub protectōne
cattū aduersatus fui. Sic enī inter
murilegū et mustelam discordiaz
seminabat cū ab ipsis corrigebat.
Ad postremū sic eas simul copula
uit q; omnino cupiebant se dilani
are. Dum at ad certamen promp
te gradiebantur ait mustela. O so
ror quid agimus quare p hūc fal
sum murem volumus nos dilani
are. Melius est vt ipsūz mactem?
q; de seculo nos delere. Placuit ser
mo cattulo a ita fecerūt dicentes.
Qui discordia vtuntur iustū est
si puniūtur. Ita faciūt multi adula
tores a maliciosi inter principes
pacē habentes ppter quod odibi
les sunt deo. Dicitur puer. vi. Sex
fuit q; odit deusa septimū detestaf
anima eius. oculos sublimes lin
guam mendacē. manus effunden
tes innoxiiū sanguinem cor imagi
nans cogitationes pessimas. pedes
veloces ad currendū in malum. a
proferentē mendacia testem falla
cem et qui seminat iter fratres di
scordiam. Vnde ecel. xxiij. Sufurro
et bilinguis maledictus est. multos
enī turbauit pacē habentes. Anti
qui enim tales sufurrones a adu

latores non diligebant. sed erant
in eis magnificētia et fortitudo ad
profitendū verum in sermōibus.
Vt enim narrat valerius libro. vi.
q; omnibus siraufanis expectan
tibus epitum dyomisij tyrāni pro
pter nimiam mox acerbitatem q;
dam mulier vltime senectutis ora
bat deos vt icolumis a supstes es
set. Quod vt agnouit ille indebitā
admirās tenuolentiā vocauit eā
inquirens quo merito suo id face
ret. Respondit. illa certa est mei p
posita ratio. Cū essem puella a ha
berem grauem tyrannū eo carere
cupiebam. Quo interfecto deterioz
atrem occupauit. cuius dominati
onem finiri magis expectabaz. Te
autem non permiciofiozem habere
cupim? reatorem. Timeo itaq; ne
si fueris assumptus deterioz in lo
cum tuū succedat. ergo orauī pro
te. Maluerūt etiā antiqui philoso
phi veritatem dicēdo mori q; taci
ta veritate viuere. Vnde de dyoge
ne dicitur q; erat vsquequaq; pro
fitens verū. de quo ait valerius li
briiij. ca. iij. q; cum eidem lauanti ole
ra aristipus dixisset. si diomisio ty
rāno adulari velles ista nō ederes
imo inquit ille si ista esse id est ede
re velles diomisio adulari. ne cesse
non haberes. maluit enim olerib?
viuere a verum dicere q; epulis re
gis saginari a eidem adulari.

mirum p dco dicitur

De quib; agnis & lu
po dialogus. cxix.

Qui quinq; relicti
a parentibus velut pupilli
et orphani a consanguineis a a tu
toribus regebantur. Quadam autē
vice lupus vnū ex his clam ad se
vocauit dicens. Cupio de te condole
re vt de pupillo. vnde volo tibi lit
teras insinuare vt proficere possis.
vntamen pge prius ad fratres
tuos a dic vt tecū veniant ad me
mecū acta confirmandū. Agnus i
nocens gauisus ē gaudio magno
valde et prexit ad fratres suos et
hec oia intimauit. Cui dixerūt. hoc
plurimū nobis placet sed eamus
ad tutores nostros vt cōsulant no
bis. Quibus dixerūt tutores. Caue
atis vos a tali magistro q̄ si ad ip
sum reuersi fueritis iugulabit vos
Illi at non attendentes ad cōsiliū
seniorū ad lupū accesserūt. Lup⁹
autē videns letabūduſ effectus ē
et in ipsos saliens iugulauit. et se
cū filijs suis pauit dicens. **M**ale
pgit a offendit qui maioribus nō
credit Ergo credere debemus ad se
niorū cōsiliū. Quia dicitur Job. xv.
In antiquis est sapientia a in lon
go tempore prudētia. Debemus eti
am custodire cōsiliū nobis datū
maxime ab amicis. dicitur enim
prouer. iij. Custodi legem atq; cō
siliū a erit vita anime tue a gratia
saucib⁹ tuis. dicitur q̄ quidā agrī
cola agricolauit terrā seminans in
ea semen lim. Hoc videns iūdo do
cta a atiqua cōgregauit oēs aues
simul dicens hic ager a hoc semen
nobis mala vincula minatur vn
q; disperdamus ea anteq̄ creſcat.

Notuerūt autem adhuc imo re pre
hendebant eam improperātes va
nos timores. Interea herba exiuit
de humo a iūdo iterū monet in
strare pericula. Aues vero rursūm
seridebant dicentes iūdo placat
homines sibi et blanditur cantu
suo. Interim linū metitur et fiunt
rethia que aues capiebant. Tunc
omnes aues cognouerunt errorem
suum et penituerunt tarde. Vnde il
le qui spernit vtile cōsiliū sumit
inutile a ille qui nimis est tutus ar
te subit rethia. Et nota q̄ quando
q̄ cōsiliū vtilis persone vtilissi
mum est q̄ ingenium plus valet
virtute. vnde re rufus. Ingenium su
perat vires a summa prudentia est
prudenti. prout scribitur q̄ aquila
volans per aeternam et videns moue
re testudinem id est galandiam
deposuit se super ipsam accepit q̄ i
pedibus. At illa retraxit pedes et
collum in conchā ita q̄ nullo mo
do poterat de ipsa comedere nisi q̄
volebat sed quedam cornix hoc vi
dens ait. licet sis potens a rex au
ium nescis tamen omnia. Audi secu
re cōsiliū meum. quod gerit in
concham valde bonus cibus est
p te. frange conchā deferēdo in al
tū. Sic fecit a comedit cū dulcedine

De reptilib⁹ multis dialogus. cxx.

Reptilia multa se
super humum simul solaci
abantur ad solem sed basiliscus
id est serpens venenosus vt supra

dictum est in dialogo quadragē-
simoprīmo in medium exiit clā-
mans. quis in duello mecum salire
poptat veniat et pugnabo cum eo.
Testudo autē in medio processit cum
ipsa pugnatura. Dum autē simul
pugnarent basiliscus cupiebat eam
mordere et toxicare: sed testudo tra-
hebat et caput et pedes in conchā
quod non poterat eam tangere. Postea
vero extraxerat et basiliscus cum
dentibus et unguibus aculeabat sic
enim victus anguis erubuit. Pau-
lulum post de novo se fortificavit. et vo-
lens se excusare quod erat turpiter vi-
ctus ait. volo me vindicare. si ē in-
ter vos aliquis preliator veniat ad
me et ipsum curabo. Ericius autem
spinofus hoc audiens armatus ad
bellum processit. Cum autē serpens
non videret cum furore maxime ag-
greditur super eum. Ericius vero se
corroborans acuit pennas suas et in
ipso fixit visus ad sanguinem vulne-
rauit. Basiliscus quidem confusus
metore quasi deficiebat. Interea
rana hoc videns cupiens se vindi-
care de serpente super ipsum ascendit
volens ipsum extinguere. Anguis
itaque intuens ranam dum fatigatus
et famelicus existeret se plurimum
corroboravit et eam cepit et deglu-
tiuit dicens. Male pugnat qui
paratus non est nec bene armatus.
In hoc notatur quod cum certamus in-
micos nostros fortiores aliquan-
tulum supeditatos non debemus
aggredi super eos sed super sedere
ac videre finem rei. Ait enim sene-
ca. Inimicum quous humilem docti est
mesuere. Ergo enim letari nos debe-

mus de inimici interitu ne forte sit
per nos veniant similia. Unde pro-
verbiorum xxxij. Cum ceciderit inimi-
cus tuus noli gratulari nec lete-
ris super inimici interitum ne sup-
veniant in te similia. Qui enim gau-
det de inimici casu cadit in illum.
Legitur quod quidam imperator ha-
bebat duos artifices unum sartorem
et alium barbitonforem. Inci-
sor pannorum odiebat barbiton-
forem quia imperator plus eum ho-
norabat. Unde accusavit eum apud
imperatorem quod diffamabat ipsum
dicens quod non poterat ferre fer-
re flatus ipsius cadendo ei barbā.
Et hoc indignatus imperator pre-
cepit eum proijci in mare cum sac-
co ad collum. Hoc autem innuens
nautis imperator amisit anulum
suum qui cadebat in mari. Barbi-
tonfor autem corrumpit nautas
pecunia et cum eis transiit ad ali-
as nationes longinquas in quibus
prosperatus est. Et emens piscem
quendam invenit in visceribus eius
anulum imperatoris. cum quo ve-
nit ad eum et donavit ipsum impe-
ratori excusans se de crimine sibi
posito. Tandem pro munere petiit
ut incisor pannorum qui de eius gau-
debat interitu mitteretur modo ubi
ipse missus fuerat. et sic evasit. Et
inimicus qui putabat se victorio-
sum interijt. Unde seneca. Ab alio
expecta alteri quod feceris.